
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34047 83Segunda-feira, 02 DE DEZEMBRO DE 2019

a servidora LAYS FAVACHO BASTOS, 2ª Suplente, devendo atuar como 
membro da Equipe de Apoio o servidor MARCO ANTONIO GONÇALVES VAS-
QUES, e no impedimento deste, ANDRÉ ANCHIETA para análise técnica das 
propostas e da documentação de qualifi cação técnica, e a servidora MONI-
CA FABIOLA CAVALCANTE DOS ANJOS, Técnica-Contadora, para análise da 
documentação contábil.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 27 de novem-
bro de 2019.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 502208
PORTARIA N.º 7167/2019-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
R E SO L V E:
DESIGNAR, como pregoeira deste Órgão, a servidora ANDRÉA MARA CIC-
CIO para atuar no Pregão Eletrônico vinculado ao Processo Administrativo 
nº 135/2018-SGJ-TA, de acordo com o disposto no art. 3º, IV, da Lei Fede-
ral nº 10.520, de 17/7/2002, art. 13, I, do Decreto Federal nº 10.024, de 
20/09/2019, art. 5º, II, da Lei Estadual nº 6.474, de 6/8/2002, e arts. 10, 
VI, e 11 do Decreto Estadual nº 2.069, de 20/02/2006, e no impedimento 
deste, o servidor RAFAEL RODRIGUES DE SOUZA, 1º Suplente, e a servi-
dora LAYS FAVACHO BASTOS, 2ª Suplente, devendo atuar como membro 
da Equipe de Apoio a servidora MARCILENE DE FÁTIMA MATOS DA SILVA, 
e no impedimento desta, KRUCHEUSKY WERBESON DINIZ ALENCAR para 
análise técnica das propostas e da documentação de qualifi cação técnica, 
e a servidora MONICA FABIOLA CAVALCANTE DOS ANJOS, Técnica-Conta-
dora, para análise da documentação contábil.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 27 de novem-
bro de 2019.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 502206

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DO PROCESSO: 0135/2019-SGJ-TA

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 066/2019-MP/PA
Objeto: Aquisição de Catracas, Controlador de Acesso Biométrico, Leitoras 
Biométricas, Cartões de Proximidade e Licenças de Uso AD Perpetuam de 
Softwares; Incluindo Serviços de Instalação, Confi guração, Ativação e Tes-
te, Serviços de Atualização e Suporte Técnico e Treinamento
Regime de Execução: Indireta (empreitada por preço global por grupo)
Tipo de Licitação: Menor Preço
Entrega do Edital: No site www.comprasgovernamentais.gov.br ou no Por-
tal da Transparência no site www.mppa.mp.br
Observação: UASG: 925980.
Responsável pelo certame: Andréa Mara Ciccio
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br.
Data da Abertura: 12/12/2019.
Hora da Abertura: 09h (NOVE) HORAS – HORÁRIO DE BRASÍLIA
Orçamento:
Classifi cação: 12101.03.122.1434.8332 – Operacionalização das Ações 
Administrativas;
Elemento: 4490-52- Equipamentos e Material Permanente e 3390-39 - Ou-
tros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica;
Fonte: 0101 – Recursos Ordinários.
Ordenador Responsável: Gilberto Valente Martins

Protocolo: 502189
AVISO DE LICITAÇÃO

NÚMERO DO PROCESSO: 0252/2017-SGJ-TA
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 067/2019-MP/PA

Objeto: aquisição, com instalação, de equipamento de produção de im-
pressos e digitalização monocromático Regime de Execução: Indireta (em-
preitada por preço global por item)
Tipo de Licitação: Menor Preço
Entrega do Edital: No site www.comprasgovernamentais.gov.br ou no Por-
tal da Transparência no site www.mppa.mp.br
Observação: UASG: 925980.
Responsável pelo certame: RAFAEL RODRIGUES DE SOUZA
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br.
Data da Abertura: 12/12/2019
Hora da Abertura: 09h (NOVE) HORAS – HORÁRIO DE BRASÍLIA
Orçamento:
Classifi cação: 12101.03.122.1434.8332 – Operacionalização das Ações 
Administrativas;
Elemento: 4490-52
Fonte: 0101 – Recursos Ordinários.
Ordenador Responsável: GILBERTO VALENTE MARTINS

Protocolo: 502164
AVISO DE LICITAÇÃO – NOVA DATA DE ABERTURA

NÚMERO DO PROCESSO: 080/2019-SGJ-TA
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 057/2019-MP/PA - prestação de serviços 
de administração, gerenciamento, controle informatizado e intermedia-
ção de aquisição de combustíveis, mediante credenciamento de postos e 
uso de cartões de pagamento eletrônicos magnéticos ou com chip, para o 
abastecimento da frota do Ministério Público do Estado do Pará, incluídos 
veículos próprios e locados

Regime de Execução: Indireta (empreitada por preço global por grupo)
Tipo de Licitação: Menor Preço
Entrega do Edital: No site www.comprasgovernamentais.gov.br ou no Por-
tal da Transparência no site www.mppa.mp.br
Observação: UASG: 925980.
Responsável pelo certame: Rafael Rodrigues de Souza
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br.
Data da Abertura: 06/12/2019.
Hora da Abertura: 09h (NOVE) HORAS – HORÁRIO DE BRASÍLIA
Orçamento:
Classifi cação: 12101.03.122.1434.8332 - Operacionalização das Ações Ad-
ministrativas
Elemento: 3390-30 – Material de consumo
Fonte: 0101 – Recursos Ordinários
Ordenador Responsável: GILBERTO VALENTE MARTINS

Protocolo: 502166

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO comunica aos interessados 
do resultado do retorno da sessão ao item 27 do Pregão Eletrônico nº. 
054/2019-MP/PA, empreitada por preço global por item, no tipo menor 
preço, que tem como objeto o Registro de Preços para Aquisição de Ma-
teriais de Higiene e Limpeza, para atender as necessidades do Ministério 
Público do Estado do Pará:
- À vista da habilitação, foi declarada vencedora a empresa com o seguinte 
valor:
CNPJ 21.851.687/0001-49 - N. E. MARTINS COMERCIO DE ARMARINHO 
LTDA - VALOR TOTAL ....R$ 6.400,00
Item 27 ..... P.Unit R$   80,00 ..... P. Total R$ 6.400,00
Valor Total do Certame: R$ 6.400,00
Belém (PA), 29 de Novembro de 2019
Andréa Mara Ciccio
Pregoeira

Protocolo: 502095

.

.

APOSTILAMENTO
.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO
NÚM. DO CONTRATO: 149/2019-MP/PA

NÚM. DO APOSTILAMENTO: 001
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa HENRY EQUIPA-
MENTOS ELETRÔNICOS E SISTEMAS LTDA (CNPJ 01.245.055/0001-24).
Data de Assinatura: 29/11/2019.
Objeto e Justifi cativa: Aquisição de Leitora e Gravadora Biométrica Óptica 
de Mesa com serviços de ativação. Alteração de Dotação Orçamentária.
Ordenador responsável: Dr. Gilberto Valente Martins – Procurador-Geral 
de Justiça.

Protocolo: 502211

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

RESUMO DA PORTARIA Nº 060/2019-MP/2ªPJ/MA/PC/HU
O 2º PROMOTOR DE JUSTIÇA DO MEIO AMBIENTE, PATRIMÔNIO CUL-
TURA, HABITAÇÃO E URBANISMO DE BELÉM, Dr. NILTON GURJÃO DAS 
CHAGAS, torna pública a INSTAURAÇÃO do Procedimento Preparatório nº 
000112-113/2019-MP/2ªPJ/MA/PC/HU, que se encontra à disposição na 
Promotoria de Justiça de do Meio Ambiente, Patrimônio Cultural, Habitação 
e Urbanismo de Belém, sito na Rua Ângelo Custódio, nº36, bairro da Cida-
de Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Procedimento Preparatório nº 000112-113/2019-MP/2ªPJ/MA/PC/HU
Instaurante: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas 
atribuições conferidas pelo art. 129, inciso III, da Constituição Federal de 
1988 e art. 8º, §1º e §2º da Lei Federal nº 7.347, de 24 de julho de 1985.
Investigado: PREFEITURA DE BELÉM E SESAN.
Objeto de Investigação: Apurar reclamação sobre o bairro da Cabanagem, 
em decorrência do abandono por parte do poder público devido ao grande 
acúmulo de lixo nas ruas daquele bairro.
Belém, 21 de novembro de 2019
NILTON GURJÃO DAS CHAGAS
2º Promotor de Justiça de Meio Ambiente, Patrimônio Cultural,
Habitação e Urbanismo de Belém.

Protocolo: 502038
RESUMO DA PORTARIA Nº 062/2019-MP/2ªPJ/MA/PC/HU

O 2º PROMOTOR DE JUSTIÇA DO MEIO AMBIENTE, PATRIMÔNIO CUL-
TURA, HABITAÇÃO E URBANISMO DE BELÉM, Dr. NILTON GURJÃO DAS 
CHAGAS, torna pública a INSTAURAÇÃO do Procedimento Preparatório nº 
000162-113/2019-MP/2ªPJ/MA/PC/HU, que se encontra à disposição na 
Promotoria de Justiça de do Meio Ambiente, Patrimônio Cultural, Habitação 
e Urbanismo de Belém, sito na Rua Ângelo Custódio, nº36, bairro da Cida-
de Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Procedimento Preparatório nº 000162-113/2019-MP/2ªPJ/MA/PC/HU
Instaurante: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas 
atribuições conferidas pelo art. 129, inciso III, da Constituição Federal de 
1988 e art. 8º, §1º e §2º da Lei Federal nº 7.347, de 24 de julho de 1985.
Investigado: BAR GRILL MIX
Objeto de Investigação: Apurar a ocorrência de poluição sonora provocado 


